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Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуального наукового завдання

травматології та ортопедії – покращити функціональні результати лікування

пацієнтів із багатофрагментарними переломами проксимального відділу плечової

кістки шляхом вдосконалення методики однополюсного ендопротезування

плечового суглоба.

Для вирішення поставленої задачі було проведено клінічне обстеження 83

пацієнтів, яким проводилось ендопротезування плечового суглоба, причиною

якого були багатофрагментарні переломи плечової кістки та їх наслідки.

Контрольні огляди обстеженим хворим з оцінкою ефективності оперативного

лікування проводились через 3 та 12 місяців після оперативного втручання зa двома

шкaлaми Constant Shoulder Score та ASES. Хворі були поділені на три групи

відповідно до методик лікування: група 1 контроль: хворі без зміщення горбків, які

лікувалися за допомогою традиційної методики лікування (31 пацієнт); група 2

контроль: хворі зі зміщення горбків, які лікувалися за допомогою традиційної

методики лікування (32 пацієнта: 10 хворих – superior від норм. положення, у 6

хворих – inferior від норм. положення, у 9 хворих – anterior від норм. положення, у

7 хворих – posterior від норм. положення); група дослідна: хворі зі зміщенням
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горбків, які лікувалися за допомогою розробленої методики лікування (20

пацієнтів). Проведене клінічне дослідження 63 хворих контрольних груп довело

що розташування великого горбка впливає на приріст функції та ефективність

ендопротезування плечового суглоба згідно сучасних класифікацій CMS та ASES.

При виконанні ендопротезування плечового суглоба треба робити реінсерцію

великого горбка максимально точно в точці його анатомічного розташування.

Зміщення великого горбка anterior чи posterior від норми статистично достовірно

(р ≤ 0,01) знижує приріст показників об’єму руху, сили м’язів плечового поясу та

побутової активності прооперованих хворих.

Засобами програмного пакету Solid Works побудована імітаційна 3D модель

плечового суглоба для створення якої застосовували анатомічні та

антропометричні дані, максимально наближені до реальних. Модель складалась з

елементів – лопатки, хряща суглобової западини з хрящовою губою, плечової

кістки, хряща голівки плечової кістки, а також м’язів: m. supraspinatus,

m.infraspinatus, m.subscapularis та m.teres min. Для оптимізації та спрощення

розрахунків м’язи замінено на стандартні елементи ANSYS, задавши відповідні

властивості, а саме жорсткість, яка характерна для пружин. Побудовані 3D моделі

плечового суглоба було імпортовано у середовище ANSYS. Подальші розрахунки

напружено-деформованого стану (НДС) моделі здійснювали у програмному пакеті

ANSYS методом скінченних елементів (СЕ). У розрахунках застосовували фізичні

властивості кісткової та хрящової тканини, які отримані з літературних джерел. На

наступному етапі проведено дослідження напружено-деформованого стану моделі

плечового суглоба в умовах ендопротезування голівки плечової кістки. Для чого в

створеній моделі плечового суглоба змінено фізичні властивості саме голівки

плечової кістки, без зміни її геометрії. Плечова кістка замінена стальним

ендопротезом протезом з медичної сталі 12Х18Н10Т з відповідними механічними

властивостями. Оцінку НДС проводили на елементах моделі, що складають

плечовий суглоб, а саме на хрящовій та кістковій тканині гленоідальної западини,

а також на поверхні ендопротезу голівки плечової кістки, в ділянках контакту

суглобових поверхонь. Аналіз напружень за Мізисом та загальних переміщень
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(Total Deformation) здійснювали для моделі в цілому, а також окремо для елементів

моделі один відносно одного, для чого задавали додаткові осі координат відносно

яких визначали переміщення в кожній із площин. Проведені біомеханічні

дослідження з 5 різних положеннях великого горбка плечової кістки.

Проведені біомеханічні дослідження доводять, що найбільші напруження та

деформація, що може призвести до нестабільності ендопротезу плечового суглоба

спостерігається при розміщенні великого горбка anterior та posterior від норми.

На базі проведених клінічних та біомеханічних досліджень та даних

літературних джерел розроблена схема диференційованого лікування хворих із

багатофрагментарними переломами проксимального відділу плечової кістки. Вона

впроваджена на 20 пацієнтах дослідної групи. Ефективність запропонованого

лікування перевірено шкaлaми Constant Shoulder Score та ASES через 3 та 12

місяців після оперативного втручання. Визначено, що впровадження

запропонованого лікування дозволило збільшити кількість добрих та відмінних

результатів лікування на 23,8 % на шкалою АSES та 43,8 % за шкалою CMS. Після

проведення реабілітаційних заходів (через 12 місяців) різниця склала 43,7 %

шкалою АSES та 43,8 % за шкалою СМS. Дані отримані в результаті дослідження

є статистично оброблені та достовірні (р < 0,01).

Ключові слова: ендопротез плечового суглоба, багатофрагментарні переломи

плечової кістки, великий горбок, біомеханічне моделювання, метод скінченних

елементів, напружено-деформуючий стан, клінічне обстеження, шкали CMS та

АSES, схема диференційованого лікування хворих, оцінка ефективності лікування.

ANNOTATION

Zanko I.S. Primary arthroplasty of the shoulder joint in multifragmentary fractures

of the proximal part of the humerus. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy (PhD) in specialty 222

"Medicine" (22 Health Care). - State University "Institute of Traumatology and

Orthopedics of the National Academy of Medical Sciences of Ukraine", Kyiv, 2024
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State University "Institute of Traumatology and Orthopedics of the National

Academy of Medical Sciences of Ukraine", Kyiv, 2024

The work was performed on the basis of the SI "Institute of Traumatology and

Orthopedics of the National Academy of Medical Sciences of Ukraine" during 2020-

2024.

The dissertation is devoted to solving the current scientific task of traumatology

and orthopedics - to improve the functional results of treatment of patients with

multifragmentary fractures of the proximal humerus by improving the technique of

unipolar shoulder arthroplasty.

To solve the problem, a clinical examination of 83 patients who underwent

shoulder arthroplasty due to multifragmentary humerus fractures and their consequences

was conducted. Control examinations of the examined patients with an assessment of the

effectiveness of surgical treatment were carried out 3 and 12 months after the surgery

using two scales, the Constant Shoulder Score and the ASES scale. The patients were

divided into three groups according to the treatment methods: group 1 control: patients

without tubercle displacement who were treated using traditional treatment methods (31

patients); group 2 control: patients with tubercle displacement who were treated using

traditional treatment methods (32 patients: 10 patients – superior from the normal

position, 6 patients – inferior from the normal position, 9 patients – anterior from the

normal position, 7 patients – posterior from normal position); experimental group:

patients with tubercle displacement who were treated using the developed treatment

method (20 patients).

The clinical study of 63 patients of the control group proved that the location of the

tubercle affects the increase in function and the effectiveness of shoulder arthroplasty

according to the modern CMS and ASES classifications. When performing shoulder

arthroplasty, reinsertion of the tubercle should be done as accurately as possible at the

point of its anatomical location. Displacement of the tubercle anteriorly or posteriorly

from the norm statistically significantly (p ≤ 0.01) reduces the increase in the volume of

movement, muscle strength of the shoulder girdle, and everyday activity of operated

patients.
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Using the Solid Works software package, a simulated 3D model of the shoulder

joint was constructed using anatomical and anthropometric data as close to real data as

possible. The model consisted of the following elements: scapula, cartilage of the articular

cavity with cartilaginous lip, humerus, cartilage of the humeral head, and muscles: m.

supraspinatus, m.infraspinatus, m.subscapularis and m.teres min. To optimize and

simplify the calculations, the muscles were replaced with standard ANSYS elements,

setting the appropriate properties, namely the stiffness characteristic of springs. The 3D

models of the shoulder joint were imported into ANSYS. Further calculations of the

stress-strain state (SSS) of the model were carried out in the ANSYS software package

using the finite element method (FEM).

The physical properties of bone and cartilage tissue obtained from the literature

were used in the calculations. At the next stage, the stress-strain state of the shoulder joint

model was studied under conditions of humeral head arthroplasty. For this purpose, the

physical properties of the humeral head were changed in the created model of the shoulder

joint, without changing its geometry. The humerus was replaced with a steel

endoprosthesis made of medical steel 12X18N10T with appropriate mechanical

properties. The assessment of VAT was carried out on the elements of the model that

make up the shoulder joint, namely on the cartilage and bone tissue of the glenoid cavity,

as well as on the surface of the humeral head endoprosthesis, in the areas contact of

articular surfaces. The analysis of stresses according to Misis and total displacements

(Total Deformation) was carried out for the model as a whole, aas well as separately for

the model elements relative to each other, for which additional coordinate axes were set

relative to which the displacements in each of the planes were determined. Biomechanical

studies were performed from 5 different positions of the humeral tuberosity.

Biomechanical studies show that the highest stresses and deformation, which can

lead to instability of the shoulder joint arthroplasty, are observed when the large tubercle

is placed anteriorly and posteriorly from the normal position.

Based on clinical and biomechanical studies and literature data, a scheme for the

differentiated treatment of patients with multifragment fractures of the proximal humerus

was developed. It was implemented in 20 patients of the research group. The effectiveness
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of the proposed treatment was tested by the Constant Shoulder Score and ASES scores 3

and 12 months after surgery. It was determined that the implementation of the proposed

treatment increased the number of good and excellent treatment results by 23.8% on the

ASES scale and 43.8% on the CMS scale. After rehabilitation measures (12 months later),

the difference was 43.7% on the ASES scale and 43.8% on the CMS scale. The data

obtained as a result of the study are statistically processed and reliable (p < 0.01).

Key words: endoprosthesis of the shoulder joint, multifragmentary fractures of the

humerus, greater tubercle, biomechanical modeling, finite element method, stress-strain

state, clinical examination, CMS and ASES scales, scheme of differentiated treatment of

patients, evaluation of treatment effectiveness.
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ВСТУП

Актуальність теми. На сьогодні однополюсне ендопротезування плечового

суглоба є ефективним методом лікування багатофрагментарних переломів

проксимального відділу плечової кістки. Незрощення та неправильне розміщення

горбків є факторами ризику порушення функції суглоба в післяопераційному

періоді [1]. Неправильне розташування великого горбка значною мірою пов’язане

з конструкцією імплантату та технікою фіксації. Після імплантації ніжки

ендопротеза плечової кістки фрагменти великого горбка репонують за допомогою

накладення швів, а потім прикріплюють до ніжки за допомогою дротяного

серкляжа [2]. Проте шви серкляжу схильні до прорізування, що призводить до

неправильного розташування великого горбка. Ускладнення пов’язані із міграцією

великого горбка та зміною його висоти по відношенню до плечового компонента є

одним із основних ускладнень при використанні однополюсного ендопротезу, як

методу хірургічного лікування складних переломів проксимального метаепіфізу

плечової кістки. Дослідження показують гірші результати з однополюсного

ендопротезування, коли великий горбок не розташований в анатомічному

положенні [3]. Ранні ознаки зміщення або його лізису не мають клінічної

симптоматики і зазвичай виявляються при рентгенологічному обстеженні пацієнта

у вигляді зони резорбції. Больовий ж синдром зазвичай розвивається при його

зміщення від анатомічного положення. Тому діагностика ранніх ознак зміщення

великого горбка, з метою попередження руйнування структур ротаторної манжети

та стирання акроміального відростка лопатки є нагальним завданням сучасної

ортопедії.

Вдосконалення методів хірургічного лікування травматичних пошкоджень

плечового суглобу, а саме його проксимального відділу та профілактика

посттравматичних ускладнень є важливим завданням сучасної ортопедії.
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Поширеність травми проксимального відділу плечової кістки складає: від 4,7 % до

8,8 % всіх переломів кісток і до 70 % переломів плечової кістки. Недостатня

ефективність найбільш розповсюджених методів лікування, а також високий рівень

інвалідизації внаслідок ускладнень обумовлюють соціально-економічну складову

даної проблематики. На сьогоднішній день виділяють три основних типи

ендопротезування: однополюсний, тотальний та реверсивний типи.

Вирішальним для результатів однополюсного ендопротезування є

збалансоване функціонування сухожилків ротаторної манжети, яке залежить від

досягнення анатомічної репозиції та зрощення горбків [4]. Крім того, правильне

розташування великого горбка забезпечує адекватний натяг м’яких тканин і

запобігає ускладненням. На жаль, при багатофрагментарних переломах великого

горбка плечової кістки важко візуально ідентифікувати всі відповідні фрагменти

перелому для досягнення анатомічного розташування. У таких умовах важливим є

знання анатомічних орієнтирів та розуміння біомеханіки плечового суглоба [5].

Раннє зношення хряща суглобової поверхні гленоїдальної западини

призводить до зменшення терміну служби ендопротезу та втрати функції

плечового суглоба. Тривимірне моделювання та метод скінченних елементів

(МСЕ) у біомеханіці плечового суглоба застосовують для порівняльного

оцінювання як у нормі, так і за патології, наприклад, у випадку зміщення великого

горбка, під час розривів сухожилків ротаторної манжети, виконання різних видів

остеосинтезу, а також ендопротезування.

Комп’ютерна томографія (КТ) дозволяє краще візуалізувати тип перелому та

визначити план лікування. Використання КТ в післяопераційному періоді (з 3D-

реконструкцією), дає можливість візуалізувати великий горбок та його

розташування по відношенню до ніжки ендопротезу, особливо коли на

рентгенограмах в стандартних проекціях визначити це неможливо. Вчасно

невиявлені зміщення можуть призвести до значного порушення функції верхньої

кінцівки та хронічного больового синдрому.

У закордонних виданнях дана тема є актуальною з точки зору нових сучасних

технік фіксації горбків що зменшує ризик незрощення та зміщення. Окрім того,
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зрощення горбків також важко досягти у пацієнтів літнього віку через їх

обмежений потенціал для зрощення кісток [6].

У науковій літературі знайдено невелика кількість джерел, де приділяється

увага розробці математичних моделей в сучасній ортопедії. Відсутні публікації у

вітчизняній медичній літературі, щодо застосування математичних моделей при

лікуванні хворих із зміщенням великого горбка плечової кістки. Не розроблена

система діагностики, диференційованого лікування та реабілітації хворих із

різними типами положень великого горбка при однополюсному ендопротезуванні

у хворих багатофрагментарними переломами проксимального відділу плечової

кістки.

Таким чином актуальним науково-практичним завданням є вдосконалення

діагностичних засобів, розробка математичної моделі тиску системи імплант-кістка

в залежності від положення великого горбка плечової кістки, розробка


[…]


По таблиці критичних значень критерію χ 2 для числа ступеня вільності n'=4

знаходимо 0,1 % критичне значення χ 2. Воно дорівнює 18,469, менше отриманого

нами. Таким чином, відмінності груп статистично значимі p<0,001.
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За допомогою проведеного аналізу ми виявили відмінність декількох груп.

Для з’ясування в чому полягає відмінність (результати лікування в яких

групах відрізняються) скористуємося критерієм Данна.

Обчислюємо значення критерію Данна (формула (19)):

пара inf. та N:

𝑄 =
𝑅𝐴 − 𝑅𝐵

√
𝑁(𝑁 + 1)

12
(

1
𝑛𝐴

+
1

𝑛𝐵
)

=
30,5 − 17,83

√32 ∗ 33
12

(
1
4

+
1
6

)

= 2,09

По таблиці критичних значень Q знаходимо 5 % критичне значення для k=5.

Воно дорівнює 2,807, більше отриманого нами. Таким чином, відмінності в групах

не можна визнати вірогідними (р˃0,05).

Далі проводимо аналогічні розрахунки.

Наступна пара: N та sup.:

𝑄 = 1,09

По таблиці критичних значень Q знаходимо 5 % критичне значення для k=5.

Воно дорівнює 2,807, більше отриманого нами. Таким чином, відмінності в групах

не можна визнати вірогідними (р˃0,05).

Наступна пара: sup. та inf.:

𝑄 = 1,29

По таблиці критичних значень Q знаходимо 5 % критичне значення для k=5.

Воно дорівнює 2,807, більше отриманого нами. Таким чином, відмінності в групах

не можна визнати вірогідними (р˃0,05).

Наступна пара: ant та post.:

𝑄 = 0,85

По таблиці критичних значень Q знаходимо 5 % критичне значення для k=5.

Воно дорівнює 2,807, більше отриманого нами. Таким чином, відмінності в групах

не можна визнати вірогідними (р˃0,05).

Наступна пара: post. та inf.:

𝑄 = 2,39
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По таблиці критичних значень Q знаходимо 5 % критичне значення для k=5.

Воно дорівнює 2,807, більше отриманого нами. Таким чином, відмінності в групах

не можна визнати вірогідними (р˃0,05).

Наступна пара: N та post.:

𝑄 = 4,28

По таблиці критичних значень Q знаходимо 1 % критичне значення для k=5.

Воно дорівнює 3,291, менше отриманого нами. Таким чином, відмінності груп

статистично значущі (p<0,01).

Наступна пара: ant та sup.:

𝑄 = 3,01

По таблиці критичних значень Q знаходимо 5 % критичне значення для k=5.

Воно дорівнює 2,807, менше отриманого нами. Таким чином, відмінності груп

статистично значущі (p<0,05).

Наступна пара: post. та sup.:

𝑄 = 3,89

По таблиці критичних значень Q знаходимо 1 % критичне значення для k=5.

Воно дорівнює 2,807, менше отриманого нами. Таким чином, відмінності груп

статистично значущі (p<0,01).

Наступна пара: ant. та inf.:

𝑄 = 1,57

По таблиці критичних значень Q знаходимо 5 % критичне значення для k=5.

Воно дорівнює 2,807, більше отриманого нами. Таким чином, відмінності в групах

не можна визнати вірогідними (р˃0,05).

Наступна пара: N та ant.:

𝑄 = 3,55

По таблиці критичних значень Q знаходимо 1 % критичне значення для k=5.

Воно дорівнює 3,291, менше отриманого нами. Таким чином, відмінності груп

статистично значущі (p<0,01).
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На основі проведеного аналізу можна зробити висновок, функціональний

результат лікування за шкалою CMS через 3 місяці у групі 2_контроль залежить

від положення фіксації горбка при лікуванні, а саме:

- при фіксації горбка у положення sup. результат лікування достовірно

не відрізняється від результату лікування з фіксацією горбка у нормальному

положенні N та при фіксації у положенні inf. (р˃0,05), але sup. достовірно

відрізняється від ant (р<0,05) та post. (р<0,01) а різницю в результатах лікування у

положенні inf. та ant та inf. та post. не можна визнати вірогідною (р˃0,05),

- при фіксації горбка у положення ant та post. результат лікування

достовірно відрізняється від результату лікування з фіксацією горбка у

нормальному положенні N (p<0,01).

Таким чином, статистично доведено, що найкращі результати лікування за

шкалою CMS через 3 місяці отримані при фіксації горбка у нормальному положенні

N, наступні при фіксації у положенні sup., за ними при положенні inf., найгірші

результати лікування були при фіксації горбка у положенні post. та ant.

Шкала CMS через 12 місяців

Обчислюємо суми рангів кожної групи та для кожної групи визначаємо

середній ранг.

Середній ранг для об’єднаної групи дорівнює 16,5 при загальній кількості

спостережень 32.

Отримуємо наступне:

2_контроль

N sup. inf. ant post.

сума рангів

групи 122 194 107 66,5 38,5

кількість в

групі 4 8 6 7 7

середній ранг

групи 30,5 24,5 17,83 9,5 5,5,5

Обчислюємо значення D – аналог між групової варіації
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2

1

)( RRnD m

m

m  = 2473,45

За вищенаведеною формулою обчислюємо Н значення критерію Крускала-

Уолліса, Н= 28,11

По таблиці критичних значень критерію χ 2 для числа ступеня вільності n'=4

знаходимо 0,1 % критичне значення χ 2. Воно дорівнює 18,469, менше отриманого

нами. Таким чином, відмінності груп статистично значимі p<0,001.

За допомогою проведеного аналізу ми виявили відмінність декількох груп.

Для з’ясування в чому полягає відмінність (результати лікування в яких

групах відрізняються) скористуємося критерієм Данна.

Обчислюємо значення критерію Данна (формула (19)):

пара inf. та N:

𝑄 =
𝑅𝐴 − 𝑅𝐵

√
𝑁(𝑁 + 1)

12
(

1
𝑛𝐴

+
1

𝑛𝐵
)

=
30,5 − 17,83

√32 ∗ 33
12

(
1
4

+
1
6

)

= 2,09

По таблиці критичних значень Q знаходимо 5 % критичне значення для k=5.

Воно дорівнює 2,807, більше отриманого нами. Таким чином, відмінності в групах

не можна визнати вірогідними (р˃0,05).

Далі проводимо аналогічні розрахунки.

Наступна пара: N та sup.:

𝑄 = 1,09

По таблиці критичних значень Q знаходимо 5 % критичне значення для k=5.

Воно дорівнює 2,807, більше отриманого нами. Таким чином, відмінності в групах

не можна визнати вірогідними (р˃0,05).

Наступна пара: sup. та inf.:

𝑄 = 1,27

По таблиці критичних значень Q знаходимо 5 % критичне значення для k=5.

Воно дорівнює 2,807, більше отриманого нами. Таким чином, відмінності в групах

не можна визнати вірогідними (р˃0,05).

Наступна пара: ant та post.:
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𝑄 = 0,80

По таблиці критичних значень Q знаходимо 5 % критичне значення для k=5.

Воно дорівнює 2,807, більше отриманого нами. Таким чином, відмінності в групах

не можна визнати вірогідними (р˃0,05).

Наступна пара: post. та inf.:

𝑄 = 2,36

По таблиці критичних значень Q знаходимо 5 % критичне значення для k=5.

Воно дорівнює 2,807, більше отриманого нами. Таким чином, відмінності в групах

не можна визнати вірогідними (р˃0,05).

Наступна пара: N та post.:

𝑄 = 4,25

По таблиці критичних значень Q знаходимо 1 % критичне значення для k=5.

Воно дорівнює 3,291, менше отриманого нами. Таким чином, відмінності груп

статистично значущі (p<0,01).

Наступна пара: ant та sup.:

𝑄 = 3,04

По таблиці критичних значень Q знаходимо 5 % критичне значення для k=5.

Воно дорівнює 2,807, менше отриманого нами. Таким чином, відмінності груп

статистично значущі (p<0,05).

Наступна пара: post. та sup.:

𝑄 = 3,86

По таблиці критичних значень Q знаходимо 1 % критичне значення для k=5.

Воно дорівнює 2,807, менше отриманого нами. Таким чином, відмінності груп

статистично значущі (p<0,01).

Наступна пара: ant. та inf.:

𝑄 = 1,60

По таблиці критичних значень Q знаходимо 5 % критичне значення для k=5.

Воно дорівнює 2,807, більше отриманого нами. Таким чином, відмінності в групах

не можна визнати вірогідними (р˃0,05).
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Наступна пара: N та ant.:

𝑄 = 3,57

По таблиці критичних значень Q знаходимо 1 % критичне значення для k=5.

Воно дорівнює 3,291, менше отриманого нами. Таким чином, відмінності груп

статистично значущі (p<0,01).

На основі проведеного аналізу можна зробити висновок, функціональний

результат лікування за шкалою CMS через 3 місяці у групі 2_контроль залежить

від положення фіксації горбка при лікуванні, а саме:

- при фіксації горбка у положення sup. результат лікування достовірно

не відрізняється від результату лікування з фіксацією горбка у нормальному

положенні N та при фіксації у положенні inf. (р˃0,05), але sup. достовірно

відрізняється від ant (р<0,05) та post. (р<0,01) а різницю в результатах лікування у

положенні inf. та ant та inf. та post. не можна визнати вірогідною (р˃0,05),

- при фіксації горбка у положення ant та post. результат лікування

достовірно відрізняється від результату лікування з фіксацією горбка у

нормальному положенні N (p<0,01).

Таким чином, статистично доведено, що найкращі результати лікування за

шкалою CMS через 12 місяців отримані при фіксації горбка у нормальному

положенні N, наступні при фіксації у положенні sup., за ними при положенні inf.,

найгірші результати лікування були при фіксації горбка у положенні post. та ant.
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