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Актуальність теми дисертаційної роботи

Переломи проксимального відділу плечової кістки є поширеною травмою,

яка становить 4-5 % усіх переломів. Для вікової категорії пацієнтів старше 65

років переломи плечової кістки є досить розповсюдженими і займають третє

місце після переломів стегна та дистального відділу променевої кістки.

Відсоток багатоуламкових переломів голівки плечової кістки у людей похилого

віку складає 30-45 %, від усіх переломів проксимального відділу плечової

кістки, тоді як для молодих людей 17-20 %. Переломи проксимального відділу

плечової кістки частіше зустрічаються у жінок, демонструючи більшу частоту

порівняно з чоловіками, представляючи співвідношення 2 : 1. На сьогодні

однополюсне ендопротезування плечового суглоба є ефективним методом

лікування багато-фрагментарних переломів проксимального відділу плечової

кістки. Однополюсне ендопротезування показало ефективність у зменшенні

болю, у пацієнтів старшої вікової групи із складними переломами

проксимального відділу плечової кістки. Сприяє цьому короткий час

оперативного втручання, відсутність необхідності репозиції перелому,

реконструкції суглобової поверхні, швидкого закриття кістково-мозкової

порожнини. Ранні післяопераційні ускладнення включають зміщення великого

горбка (23 %), нестабільність (15 %), контрактура плечового суглоба (5 %) та

інфекцію (5 %). Пізні ускладнення включають ерозію суглобової поверхні

гленоїдальної западини (35 %), гетеротопічну оссифікацію (30 %), дисфункцію

ротаторної манжети (23 %), розхитування імплантату (3 %) і перипротезні

переломи (2 %). Незрощення великого горбка залишається основним

ускладненням, про яке повідомляється в літературі, з частотою принаймні 20 %.

Найважливішим фактором клінічного успіху однополюсного ендопротезування

є анатомічне розташування та зрощення горбків, чого можна досягти, уникаючи

їх фіксації над вершиною суглобової поверхні ендопротеза, необхідна умова для

забезпечення належної функції ротаторної манжети. Тривимірне моделювання

та метод скінченних елементів (МСЕ) у біомеханіці плечового суглоба

застосовують для порівняльного оцінювання як у нормі, так і за патології,

наприклад, у випадку зміщення великого горбка, під час розривів сухожилків

ротаторної манжети, виконання різних видів остеосинтезу, а також

ендопротезування. Знання контактних навантажень в суглобі in vivo, а також

взаємодія м’язів і стабільність зв'язок під час функціональної активності

важливі для розуміння процесів що призводять до нестабільності.

Наведені аргументи переконують в актуальності та своєчасності

дослідження Занька Ігоря Степановича, метою якого є покращення результатів

хірургічного лікування хворих з багато-фрагментарними переломами

проксимального відділу плечової кістки шляхом розробки диференційованої

тактики клініко-інструментальної діагностики і лікування.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота є самостійною науково-дослідною роботою автора

виконана на базі ДУ «інститут травматології та ортопедії НАМН України».

Наукова новизна результатів проведених досліджень та їх наукова

обґрунтованість

Наукова новизна дисертаційного дослідження обумовлена наступним:

на основі біомеханічного дослідження визначено показники напружено-

деформованого стану на хрящ гленоїдальної западини лопатки при

однополюсному ендопротезуванні зі зміщенням великого горбка плечової

кістки та визначено оптимально допустиме положення після імплантації

однополюсного ендопротезу плечового суглоба. На основі біомеханічного

дослідження визначено показники навантажень в місці інсерції м’язів РМП при

зміщенні великого горбка плечової кістки після імплантації однополюсного

ендопротезу плечового суглоба.

Дисертантом було проведено аналіз результатів лікування після

імплантації однополюсного ендопротезу плечового суглоба в залежності від

положення великого горбка плечової кістки та розроблено схему

диференційованого лікування у пацієнтів із переломами проксимального

відділу плечової кістки та визначено її ефективність.

Практичне значення отриманих результатів

Отримані результати досліджень мають доповнити знання в галузі

ортопедії та травматології і покращити результати діагностики та лікування

хворих багато-фрагментарними переломами проксимального відділу плечової

кістки. Дисертантом розроблено комплексний підхід до діагностики,

хірургічного лікування хворих із багато-фрагментарними переломами

проксимального відділу плечової кістки, визначено оптимально допустиме

положення великого горбка після однополюсного ендопротезування плечового

суглоба, що дозволило скоротило терміни лікування та зменшило кількість

ускладнень.

Результати оцінки наукового рівня дисертації та публікацій, оцінка

структури, змісту та форми дисертації

Відповідно до вимог оформлення дисертацій (наказ Міністерства освіти

та науки № 40 від 12.01.2017 р.), дисертація Занька Ігоря Степановича

викладена на 176 сторінках машинописного тексту державною мовою і

складається зі вступу, 4 розділів, висновків, списку використаних джерел, який

містить 100 джерел інформації, з них англомовних – 98 та 2 додатка. Дисертація

ілюстрована 47 рисунками та діаграмами і включає 30 таблиць.

Вступ викладено за встановленою формою. Автором чітко обґрунтовано

актуальність проблеми, науково правильно сформульовано мету, яка

співвідноситься з темою і конкретизується в завданнях, встановлено об’єкт та

предмет роботи. Висвітлена новизна та практична значущість роботи.

Перший розділ дисертації присвячений сучасному стану проблеми

діагностики та лікування багатофрагментарних переломів проксимального

відділу плечової кістки та комплексній оцінці функції плечового суглобу після

однополюсного ендопротезування, яка включала в себе застосування

загальноприйнятих та найбільш поширених у світі 4 шкал оцінки функції

плечового суглобу. В подальшому проводили оцінку ефективності оперативного

лікування за двома шкалами, а саме за CМS та ASES. Дослідження проводилось

через 3 та 12 міс. після oперaтивнoгo втручання та приросту функції рухів у суглобі.

Другий розділ дисертації присвячений визначенню структури причин

первинного протезування плечового суглоба, порівнянню шкал-опитувальників

для оцінки функції плечового суглоба у пацієнтів після однополюсного

ендопротезування плечового суглоба, визначенню ефективності оперативного

лікування хворих після однополюсного ендопротезування плечового суглоба

залежно від розташування великого горбка плечової кістки. Біомеханічні

дослідження проведені для визначення розподілу напружень на елементах моделі

плечового суглоба (контактні поверхні однополюсний ендопротез плечової кістки

та хрящ гленоїдальної западини), визначення напружено-деформованого стану на

елементах моделі плечового суглоба (контактні поверхні однополюсний

ендопротез плечової кістки та хрящ гленоїдальної западини) при зміщенні

великого горбка у 5 різних варіантах. Визначено, що оціночні шкали CMS та

ASES найбільш популярні, що пов'язано з їх простотою у використанні, широко

збалансовані за об'єктивними та суб'єктивними критеріями.

Третій розділ біомеханічне обґрунтування впливу зміщення великого

горбка плечової кістки та визначення напружено-деформованого стану на

елементах моделі плечового суглоба (контактні поверхні хрящ голівки плечової

кістки та хрящ гленоїдальної западини при зміщенні великого горбка у 5 різних

варіантах), розподіл напружень на елементах моделі плечового суглоба

(контактні поверхні однополюсний ендопротез плечової кістки та хрящ

гленоїдальної западини). Доведена важливість розташування великого горбка в

максимально анатомічному положенні.

Четвертий розділ присвячений розробці схеми диференційованого

лікування хворих із багато-фрагментарними переломами проксимального

відділу плечової кістки та оцінці ефективності проведених діагностично-

лікувальних заходів у хворих із багато-фрагментарними переломами

проксимального відділу плечової кістки. Для оцінки рекомендованої системи

лікування груп спостереження використовували шкали CMS та ASES через 3 та

12 місяців після оперативного втручання. Впровадження запропонованої схеми

дозволила збільшити кількість добрих та відмінних результатів лікування на

23,8 % на шкалою АSES та 43,8 % за шкалою CMS. Після проведення

реабілітаційних заходів (через 12 місяців) різниця склала 43,7 % за шкалою

АSES та 43,8 % за шкалою CMS. Дані отримані в результаті дослідження є

статистично оброблені та достовірні (р < 0,01).

Висновки дисертаційної роботи відображають основні результати

дослідження, є змістовними і обґрунтованими, повністю відповідають меті та

завданням роботи.

Список літератури містить 100 джерел інформації та відповідає вимогам

оформлення дисертації. Переважають джерела за останні 10 років. Результати

досліджень і основні наукові положення, викладені в опублікованих працях, які

є ідентичні тим, що наведені у дисертаційній роботі. Дисертація достатньо

ілюстрована інформативними таблицями та рисунками, що сприяє легкому і

логічному сприйняттю матеріалу. Представлена дисертаційна робота подана до

офіційного захисту вперше.

Дані про відсутність текстових запозичень та порушень академічної

доброчесності

Рукопис дисертації Занька Ігоря Степановича на тему «Первинне

ендопротезування плечового суглобу при багато-фрагментарних переломах

проксимального відділу плечової кістки» було перевірено на ознаки плагіату за

допомогою програмного забезпечення, що свідчить про оригінальність

поданого до аналізу тексту. Під час рецензування дисертаційної роботи та

наукових публікацій дисертанта ознак плагіату та фальсифікування даних не

виявлено. Отже, дисертаційна робота Занька Ігоря Степановича є самостійною

працею, що не містить порушень академічної доброчесності.

Повнота викладу наукових положень, висновків та рекомендацій в

наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації

За матеріалами дисертаційної роботи опубліковано 8 наукових праць,

серед яких 3 статті у провідних фахових виданнях, що наведені в переліку

затверджених ДАК МОН України, 2 статті в журналі, що входить до

наукометричної бази SCOPUS, 2 тези у матеріалах з’їздів та конференцій.

Опубліковано одне нововведення в Інформаційному бюлетені НАМН України.

Оцінка рівня поставленого наукового завдання та рівня оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності

Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень, висновків і

рекомендацій підтверджується комплексним підходом до вирішення

поставлених задач, достатньою кількістю клінічних спостережень, сучасною

статистичною обробкою отриманих результатів, що переконливо доводить

достовірність отриманих даних. Обрані автором сучасні і інформативні дані

клініко-інструментальних досліджень дозволили повністю виконати поставлені

завдання, які сформульовано відповідно меті дослідження. Дизайн дослідження

відповідає принципам доказової медицини. Представлені в роботі результати та

сформульовані на їх підставі наукові положення і висновки можуть бути оцінені

як обґрунтовані та достовірні.

Таким чином, наукове дослідження Занька Ігоря Степановича відповідає

вимогам щодо оформлення дисертації на здобуття ступеня доктора філософії.

Зауваження щодо змісту та оформлення дисертації, запитання до

здобувача

Виявлено окремі стилістичні та граматичні помилки, які принципово не

впливають на якість проведеного дослідження та на загальну позитивну оцінку

роботи. Наукова робота є самостійною, завершеною та має вагоме теоретичне і

практичне значення. Завдяки комплексному підходу до вирішення поставленої у

роботі мети, автором повністю розкрито сутність проблеми, що вивчалась.

У порядку дискусії прошу здобувача відповісти на такі запитання:

1. Чи залежали рівень та частота зміщення великого горбка від типу

однополюсного ендопротезу фірми-виробника?

2. Яку частоту ушкоджень сухожилка надостьового мꞌязу Ви спостерігали після
однополюсного ендопротезування?

ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Занька Ігоря Степановича за темою «Первинне

ендопротезування плечового суглобу при багато-фрагментарних переломах

проксимального відділу плечової кістки», що представлена на здобуття ступеня

доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222

«Медицина», є завершеною, самостійною кваліфікаційною науковою працею,

виконаною на високому методичному рівні, має беззаперечну наукову новизну,

теоретичне та практичне значення, широко висвітлена в публікаціях та попередньо

апробована на конференціях із дотриманням академічної доброчесності та повною

мірою відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії …»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44

та вимогам оформлення дисертацій, затвердженим наказом № 40 Міністерства

освіти і науки України від 12 січня 2017 року, а сам здобувач, Занько І.С., за рівнем

теоретичних знань, умінь, навичок та компетентностей самостійного дослідника

повністю заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 22

«Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина».

Офіційний опонент:

Професор кафедри травматології,
ортопедії та ВПХ Одеського НМедУ,
д.мед.н., професор Олександр БОДНЯ
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